Дело № 1-75/2023

75RS0020-01-2023-000358-82

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 сентября 2023 года с. Верх-Усугли

Тунгокоченский районный суд Забайкальского края в составе:

Председательствующего судьи Сенотрусовой Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Тунгокоченского района Забайкальского края Алиевой М.В.,

обвиняемого ФИО1,

защитника Березина А.В. - адвоката, представившего удостоверение № и ордер Палаты адвокатов Забайкальского края № от 26.04.2023 г., 

при секретаре Басуевой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 11.04.2017 Тунгокоченским районным судом Забайкальского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 5 лет;

- 14.08.2017 мировым судьей судебного участка № 31 Тунгокоченского района Забайкальского края по ч. 1 ст. 119 УК РФ (с учетом постановления президиума Забайкальского краевого суда от 18.01.2018), к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Тунгокоченского районного суда от 11.04.2017, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 11.04.2017, окончательно 4 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима;

- постановлением Краснокаменского городского суда от 05.11.2019 неотбытая часть наказания в виде лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка № 31 Тунгокоченского судебного района Забайкальского края от 14.08.2017 заменена на наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года 08 дней, с установлением ограничений;

- 25.11.2021 снят с учета в УИИ по отбытию наказания;

- по настоящему уголовному делу избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Преступление совершено в Тунгокоченском районе Забайкальского края при следующих обстоятельствах.

07.03.2023 в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут у ФИО1, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 км в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, достоверно зная, что трава конопли и масло каннабиса (гашишное масло) является наркотикосодержащим средством, оборот которого на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение травы конопли, изготовление, хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере для личного употребления без цели сбыта.

Осуществляя свой преступный умысел, 07.03.2023 в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 км в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде совершения преступления против здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, без цели сбыта собрал руками в полимерный пакет, то есть незаконно приобрел растения дикорастущей конопли неустановленной массой.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление, хранение растений дикорастущей конопли неустановленной массой, ФИО1 15.03.2023 в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 35 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 3 км в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, располагая растениями дикорастущей конопли и имея умысел на незаконное изготовление масла каннабиса (гашишного масла), осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно -опасных последствий, и желая их наступления, обладая навыками изготовления масла каннабиса (гашишного масла) из растений конопли, при помощи костра, зная технологию изготовления наркотического средства посредством термической и химической обработки, с целью употребления наркотического средства без цели сбыта незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,784 г. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение масла каннабиса (гашишного масла), массой не менее 0,784 г., оставшееся наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,784 г., ФИО1 перевез в коляске мотоцикла марки «Восход» с государственным регистрационным знаком 7807 ЧТГ, по месту своего проживания, по адресу 

<

адрес> «А», то есть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

15.03.2023 около 17 часов 35 минут на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в ходе ОРМ «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,784 г. было обнаружено сотрудниками полиции и в период времени с 17 часов 48 минут до 18 часов 25 минут 15.03.2023 изъято в ходе осмотра места происшествия.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства от 30 июня 1998 г. № 681 и согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в размере 0,784 г. относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенииинкриминируемого ему деяния признал в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенным на стадии предварительного следствия ФИО1, вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, пояснил, что 07 марта 2023 года он находился дома и около 15 часов 00 минут решил поехать в лесной массив, для того чтобы наломать ветки на метлу. Приехав в лесной массив, около 15 часов 10 минут 07 марта 2023 в сторону пади «Тукалай», он наломал ветки и увидел, что на данном участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 км в северо-восточном направлении от 

<

адрес> произрастает дикорастущая конопля. Он решил нарвать дикорастущую коноплю, чтобы изготовить из нее наркотик и употребить лично, выпив его. Примерно за пять минут он руками собрал листья и соцветия дикорастущей конопли с имеющихся кустов, которые сложил в пакет из полимерного материала и повез пакет с дикорастущей коноплей в сторону своего дома на мотоцикле марки «Восход» с государственным регистрационным знаком 7807 ЧТГ. Когда он подъезжал к дому, то понял, что пакет могут найти дети или его сожительница, с связи с чем он решил пакет с дикорастущей коноплей увезти в лесной массив и спрятать его там, для того чтобы употребить в дальнейшем. После чего, 07 марта 2023 года около 15 часов 30 минут он спрятал данный пакет на участке местности, расположенном на расстоянии 3 км 10 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, после чего уехал домой. 15 марта 2023 года около 16 часов он вернулся на вышеуказанный участок местности и забрал пакет с дикорастущей коноплей, для того чтобы изготовить из нее наркотическое средство и употребить лично. Все необходимое для изготовления наркотического средства он взял дома и около 16 часов 30 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 3 км в северо-восточном направлении от 

<

адрес> он путем термической обработки изготовил наркотическое средство. Около 17 часов 30 минут 15 марта 2023 года он поехал на своем мотоцикле марки «Восход» в сторону дома, бутылка с наркотическим средством находилась в прицепе, в рюкзаке. Когда он подъезжал к дому, его остановили сотрудники полиции и предложили добровольно выдать незаконные предметы, оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что он ответил, что у него ничего запрещенного нет, так как думал, что сотрудники полиции не найдут бутылку с наркотическим средством. Когда сотрудники полиции попросили его открыть рюкзак, то он его открыл и пояснил всем участвующим лицам, что бутылка с жидкостью темно-зеленого цвета с наркотическим средством принадлежит ему. Затем сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, в ходе которого в присутствии двух понятых, обнаруженную пластиковую бутылку упаковали, опечатали и все участвующие лица поставили свои подписи. Затем данный пакет и мотоцикл были изъяты. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (т. 1 л.д. 71-74, л.д. 188-191).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 добровольно рассказал и указал на участок местности, расположенный на расстоянии 1,5 км в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, на котором он 07.03.2023 нарвал коноплю, а затем перевез ее на участок местности, расположенный на расстоянии 3 км. 10 м. в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где он 07.03.2023 спрятал полимерный пакет с коноплей, на участок местности, расположенный на расстоянии 3 км. в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где он 15.03.2023 изготовил наркотическое средство, которое в последствии поместил в мотоцикл марки «Восход» с государственным регистрационным знаком 7807 ЧТГ и повез домой (т. 1 л.д.195-202).

Помимо признания своей вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается показаниями свидетелей, которые оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, а также исследованными в судебном заседании письменными документами, и другими исследованными судом объективными доказательствами.

Свидетель Свидетель №1,показания которого были оглашены судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснил, что работает в ОМВД России по Тунгокоченскому району, в должности оперуполномоченного направления контроля за оборотом наркотиков. На основании поступившей оперативной информации, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» по адресу 

<

адрес>-А. В ходе наблюдения было установлено, что 15.03.2023 года в 15 часов 53 минуты из ограды выехал мотоцикл марки «Восход» синего цвета с прицепом под управлением ФИО1 и направился в северо-восточном направлении. Проехав водоканал, мотоцикл остановился в лесном массиве, на поляне, ФИО1 развел костер и начал что-то на нем готовить. Приготовив, он затушил костер, убрал бутылку в сумку и положил в коляску мотоцикла, затем завел мотоцикл и направился в обратном направлении в 17 часов 02 минуты. Так как имелись основания полагать, что данный гражданин изготовил наркотическое средство и направился в сторону дома, было принято решение о его задержании, в 17 часов 30 минут ФИО1 был остановлен на мотоцикле марки «Восход» около 

<

адрес> сотрудниками полиции, которыми были приглашены двое понятых, в присутствии которых предложили ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся у него оружие, наркотики, взрывчатые вещества, взрывные устройства и другие предметы, изъятые из гражданского оборота. ФИО1 пояснил, что у него ничего незаконно хранящегося нет и выдать добровольно нечего. После чего, сотрудники полиции попросили ФИО1 открыть рюкзак, находящийся в прицепе мотоцикла, ФИО1 открыл его и пояснил всем присутствующим, что бутылка с жидкостью темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли принадлежит ему. Затем сотрудниками полиции была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по Тунгокоченскому району для осмотра места происшествия, в ходе которого сотрудники полиции осмотрели обнаруженную бутылку с жидкостью темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли в рюкзаке, находящуюся в прицепе мотоцикла марки «Восход» с государственным регистрационным знаком 7807 ЧТГ. Обнаруженные предметы были упаковали, опечатаны, изъяты, участвующие лица поставили свои подписи. Мотоцикл марки «Восход» с государственным регистрационным знаком 7807 ЧТГ также был изъят и доставлен на территорию ОМВД России по Тунгокоченскому району (т. 1 л.д.45-47).

Свидетель Свидетель №2, показания которой были оглашены судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснила, что15 марта 2023 года она находилась на работе, в 

<

данные изъяты>», принадлежащем ИП «П.С.В.», расположенном по 

<

адрес>, где работает в должности продавца. Около 17 часов 50 минут сотрудники полиции пригласили ее в качестве понятой на осмотр места происшествия, на участок местности, расположенный около 

<

адрес>-А по 

<

адрес> к ФИО1, она согласилась. Когда она пришла, за оградой стояли сотрудники полиции, а также еще один понятой. Они все вместе подошли к мотоциклу, около которого находился ФИО1. В их присутствии сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся у него оружие, наркотики, взрывчатые вещества, взрывные устройства и другие предметы, изъятые из гражданского оборота. Но ФИО1 пояснил, что у него ничего незаконно хранящегося нет и выдать добровольно нечего. После чего, по просьбе сотрудников полиции ФИО1 открыл рюкзак, в котором она увидела бутылку из полимерного материала. ФИО1 пояснил, что бутылка с жидкостью темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли принадлежит ему. После чего, в ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции осмотрели обнаруженную бутылку, упаковали, опечатали, участвующие лица поставили свои подписи. Мотоцикл марки «Восход» также был изъят (т. 1 л.д. 48-50).

Свидетель Свидетель №3, показания которого были оглашены судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, пояснил, что15 марта 2023 сотрудники ОМВД России по Тунгокоченскому району пригласили его в качестве понятого, по адресу 

<

адрес> к ФИО1, он согласился, также была приглашена еще женщина в качестве понятой. Затем они подошли к мотоциклу марки «Восход», около которого находился ФИО1. В их присутствии сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся у него оружие, наркотики, взрывчатые вещества, взрывные устройства и другие предметы, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 пояснил, что у него ничего незаконно хранящегося нет и выдать добровольно нечего. По просьбе сотрудников полиции ФИО1 открыл рюкзак, находящийся в коляске мотоцикла, в котором он увидел бутылку с жидкостью, с характерным запахом конопли. При этом ФИО1 пояснил, что данная бутылка с жидкостью темно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли принадлежит ему. После чего, в ходе осмотра места происшествия следователь осмотрел обнаруженную бутылку в рюкзаке, находящуюся в прицепе мотоцикла марки «Восход», упаковал ее, опечатал, участвующие лица поставили свои подписи. Мотоцикл марки «Восход» также был изъят (т. 1 л.д. 51-53).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Согласно телефонограмме,зарегистрированной в КУСП № от 15.03.2023 года, начальник ОУР ОМВД России по Тунгокоченскому району капитан полиции Т.С.А. сообщил о том, что по адресу 

<

адрес> был остановлен мотоцикл марки «Восход» с государственным регистрационным знаком 7807 ЧТГ, под управлением ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего 

<

адрес>, у которого в коляске мотоцикла находился рюкзак с пластиковой бутылкой емкостью 1,5 литра, с веществом с характерным запахом конопли (л.д. 5).

На основании постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 15.03.2023 года в отношенииФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, проведено ОРМ «Наблюдение», в последствии мероприятия рассекречены (т. 1 л.д. 15, 16, 17).

Согласно протоколу осмотра места происшествияосмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>, зафиксирована обстановка. В ходе осмотра обнаружены и изъяты мотоцикл марки «Восход» с государственным регистрационным знаком 7807 ЧТГ, рюкзак с полимерной бутылкой, с жидкостью с характерным запахом конопли, изъятое в последующем осмотрено, признано вещественным доказательством, приобщено к материалам дела (т.1 л.д. 9-14, 37-41, 42).

Как следует из протокола осмотра места происшествия осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 1,5 км в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, в ходе осмотра ничего не изъято (т.1 л.д. 203-208).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 3 км 10 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, в ходе осмотра ничего не изъято (т.1 л.д. 209-214).

Согласно заключению эксперта № от 30.03.2023 г., в представленной на экспертизу жидкости, содержится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии составила 0,784 г. (т. 1 л.д. 33-34).

Объективные доказательства, исследованные судом и положенные в основу приговора, суд признает допустимыми, так как все они добыты в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства. Приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства совершенного преступления, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется.

Совокупность приведенных доказательств позволяет суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении незаконного изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Фактические обстоятельства совершения преступления установлены не только признательными показаниями подсудимого ФИО1, но и объективно подтверждены показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, заключением эксперта и другими исследованными судом доказательствами.

Судом, исходя из действий подсудимого ФИО1 установлено, что подсудимый на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 км в северо-восточном направлении от 

<

адрес> приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), а затем хранил на участке местности, расположенном на расстоянии 3 км 10 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в последствии изготовив посредством термической обработки наркотическое средство, масло каннабиса (гашишное масло), которое в дальнейшем храня при себе, перевез на мотоцикле марки «Восход» с государственным регистрационным знаком 7807 ЧТГ, для его последующего использования по месту своего жительства.

Обстоятельства совершенного преступления установлены исходя из протоколов осмотра места происшествия, а также подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, указавших на ФИО1, как на лицо, у которого в мотоцикле марки «Восход» с государственным регистрационным знаком 7807 ЧТГ была обнаружена бутылка с жидкостью с характерным запахом конопли, показаний подсудимого ФИО1, пояснявшего, что он собрал коноплю, в последующем перевез ее в лесной массив, где изготовил гашишное масло, в последствии положил в мотоцикл, на котором поехал домой.

Суд основывает свой вывод на признательных показаниях подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, а также в суде, которые своей согласованностью с другими доказательствами не вызывают у суда сомнений в их достоверности. Поскольку показания данные подсудимым в показаниях в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия относительно времени и способа совершения преступления, свое местонахождение, а так же мотивов своих действий, подробно им изложены, содержат подробные описания только ему известных событий, о которых следователь или оперативные сотрудники не могли знать. Данные показания подтверждаются также протоколами осмотра места происшествия.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении незаконного изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, которые поясняли, что при проведении осмотра мотоцикла под управлением ФИО1, была обнаружена пластиковая бутылка с жидкостью, с характерным запахом конопли, исследованными в ходе судебного заседания протоколами осмотра места происшествия, заключением эксперта, которые полностью подтверждают показания подсудимого ФИО1

Данные обстоятельства установлены также, исходя из стабильных показаний подсудимого ФИО1, который свободно ориентировался при даче показаний следователю и в суде, давая стабильные и последовательные признательные показания. Показания, данные подсудимым согласуются между собой как в части возникновения умысла на совершение преступления, так и по способу его совершения, указанное подсудимым событие по времени, месту и объекту преступления полностью согласуются с показаниями свидетелей.

Об умысле подсудимого на незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере, свидетельствует принятые им меры к приобретению наркотического средства, которое он нашел и собрал на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 км в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, а затем хранил на участке местности, расположенном на расстоянии 3 км 10 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в последствии изготовив посредством термической обработки наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое в дальнейшем хранил при себе, на мотоцикле марки «Восход» с государственным регистрационным знаком 7807 ЧТГ, для использования по месту своего жительства.

Установленный размер изъятого у подсудимого наркотического средства, согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства илипсихотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что вмененный обвинителем подсудимому ФИО1 диспозитивный признак "незаконная перевозка наркотического средства" не подтверждается материалами дела.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 8 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства, из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства, а также в нарушение общего порядка перевозки указанных средств и веществ. При этом следует иметь в виду, что незаконная перевозка наркотических средств может быть осуществлена с их сокрытием, в том числе в специально оборудованных тайниках в транспортном средстве, багаже, одежде, а также в полостях тела человека или животного и т.п.

Исходя из изложенного в обвинительном акте описания преступного деяния, материалов уголовного дела, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство для личного употребления, а изготовив в лесном массиве другое наркотическое средство, хранил его при себе во время поездки на мотоцикле марки «Восход» с государственным регистрационным знаком 7807 ЧТГ до места проживания по адресу 

<

адрес>, каких-либо тайников или специальных мест для сокрытия наркотического средства ФИО1 не использовал, по прибытии к месту проживания был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

Поскольку, согласно материалам дела, показаний подсудимого, незаконно хранившиеся наркотическое средство ФИО1 перевозил на своем мотоцикле до места своего проживания, намереваясь его употребить там, используя мотоцикл для собственного передвижения, а не для перевозки наркотического средства, в его действиях имеет место хранение наркотического средства во время поездки.

В рассматриваемом случае незаконное хранение наркотического средства подсудимым при себе во время поездки от места его изготовления до места задержания не образует незаконную перевозку наркотического средства, охватывается составом преступления незаконного хранения наркотического средства без цели сбыта в значительном размере и при конкретных обстоятельствах обвинения дополнительной квалификации как "незаконная перевозка" не требует.

При таких обстоятельствах из обвинения подлежит исключение незаконной перевозки ФИО1 наркотического средства в значительном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере.

Как следует из заключения однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 12 мая 2023 года, 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 98-103).

Учитывая профессиональный стаж работы эксперта, проводившего первичную амбулаторную судебно-психиатрическую экспертизу, его квалификацию, обоснованность заключения выводов эксперта у суда сомнений не вызывает, поскольку они основаны на объективном обследовании подсудимого, всестороннем анализе данных о его личности и полностью подтверждаются последовательным поведением подсудимого как в момент совершения противоправных действий так и в суде. Поэтому суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, а также требования ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Исследованием данных о личности подсудимого ФИО1 установлено, что он имеет постоянное место жительства и регистрации (т. 1 л.д.105), имеет на иждивении малолетних детей 2013, 2015, 2018, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 107-110), судим (т. 1 л.д.111-112), на учете у врача психиатра не состоит, состоит под диспансерным наблюдением у врача психиатра-нарколога с 07.11.2013 с диагнозом синдром зависимости от каннабиоидов (т. 1 л.д.122, 124), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб от родственников не поступало, жалоб и заявлений на ФИО1 со стороны соседей и населения в администрацию городского поселения «Вершино-Дарасунское» не поступало (т.1 л.д.114, 116), по месту работы в ООО «Дарасунский рудник», где был трудоустроен с 11.08.2020 по 13.07.2022 на должность подземного крепильщика, характеризуется как ответственный, целеустремленный, трудолюбивый сотрудник, дисциплинарных взысканий не имел (т. 1 л.д.192).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ: наличие на иждивении малолетних детей;

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: явку с повинной, поскольку при дачи объяснения сотрудникам полиции подробно изложил обстоятельства совершения преступления; активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия давал признательные, изобличающие его показания, в том числе, о времени и месте возникновения умысла на совершение преступления, не пытаясь уйти от ответственности.

Суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, болезненное состояние матери, требующей ухода.

Отягчающим наказание обстоятельством подсудимому ФИО1,предусмотренным п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, признает рецидив преступлений, так как ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, в период непогашенной судимости за тяжкое преступление по приговору Тунгокоченского районного суда Забайкальского края от 11 апреля 2017 года, судимость по которому не снята и не погашена, в связи с чем суд назначает ФИО1 наказание с учетом требований ч. 2 ст.68 УК РФ.

Наличия каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого ФИО1 во время и после совершения преступления и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении подсудимому наказания ст. 64 УК РФ судом не усматривается.

С учетом совершения подсудимым преступления небольшой тяжести, оснований для рассмотрения вопроса о снижении категории преступления, совершенного на более мягкую, в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

С учетом положений ст.60 УК РФ, целей наказания, конкретных обстоятельств уголовного дела, обстоятельств совершения преступления, тяжести содеянного, учитывая данные о личности подсудимого, его материального и семейного положения, смягчающие вину обстоятельства, суд приходит к убеждению, что цель наказания будет достигнута только при назначении наказания подсудимому в виде лишения свободы, поскольку полагает, что более мягкий вид наказания, не достигнет целей наказания. Препятствий к назначению данного вида наказания подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО1 в содеянном раскаялся, социально адаптирован, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, вследствие чего, суд применяет к назначенному наказанию в виде лишения свободы положения ст. 73 УК РФ.

Меру процессуального принуждения, избранную ФИО1 в ходе предварительного расследования в виде обязательства о явке, суд считает необходимым оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд в соответствии со ст.81 УПК РФ считает необходимым распорядиться следующим образом: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,784 г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тунгокоченскому району, - по вступлении приговора в законную силу уничтожить, мотоцикл марки «Восход» с государственным регистрационным знаком 7807 ЧТГ, хранящийся на территории ОМВД России по Тунгокоченскому району, - по вступлении приговора в законную силу вернуть собственнику и разрешить к использованию.

В соответствии со ст. 131, ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу в виде оплаты труда адвоката подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 Однако, принимая во внимание отсутствие постоянного источника дохода, наличие у подсудимого на иждивении малолетних детей, суд освобождает подсудимого от уплаты издержек, относя их за счет Федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307, 308, 309 УПК РФ суд, -

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденного ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, систематически не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в данном государственном органе, в период установленного судом испытательного срока не менять место жительства без уведомления данного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, пройти обследование у врача нарколога, при необходимости курс лечения от наркомании.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката отнести за счет Федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства - наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,784 г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тунгокоченскому району, - по вступлении приговора в законную силу уничтожить, мотоцикл марки «Восход» с государственным регистрационным знаком 7807 ЧТГ, хранящийся на территории ОМВД России по Тунгокоченскому району, - по вступлении приговора в законную силу вернуть собственнику и разрешить к использованию.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Тунгокоченский районный суд Забайкальского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор суда осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, о чем следует указать в апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника.

В течение 3 суток со дня провозглашения приговора осужденный вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом судебного заседания и его аудиозаписью, а ознакомившись с ними, в течение 3 суток подать на них замечания.

Осужденный также вправе дополнительно ознакомиться с материалами уголовного дела.

По вступлении в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке. Кассационные жалоба, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном ст.ст.401.7 и 401.8 УПК РФ, могут быть поданы в Восьмой кассационный суд г. Кемерово.

Председательствующий Т. Ю. Сенотрусова